
M U S E

Casa de la Memoria
ACUERDO

Código: F-JU-31

Versión: 01

Página: 1 de 7

ACUERDO N° 39

110- 03.02

"Por medio del cual se liquida el presupuesto de Ingresos y Gastos y se aprueba el
Programa Anual IVIensualizado de Caja - PAC para la vigencia 2022 del iVIuseo Casa de la

Memoria"

EL CONSEJO DIRECTIVO del Museo Casa de la Memoria en ejercicio de las facultades
legales y estatutarias, en especial las que le confiere el literal d del artículo 76 de la ley 489 de

1998, el Acuerdo Municipal 05 de 2015, el Decreto 883 de 2015 y, ^

CONSIDERANDO QUE:

1. Que el Consejo Directivo del Museo Casa de la Memoria, en sesión del 20 de diciembre de
2021, aprobó y adoptó por unanimidad el presupuesto de Ingresos y Gastos para la vigencia
2022 del Museo Casa de la Memoria - MCM y autorizó al Presidente del Consejo Directivo
para que una vez publicado el Decreto que liquida el Presupuesto General del Municipio de
Medellín para la vigencia 2022 emitiera el Acuerdo de aprobación, tal como consta en el Acta
N° 059 del 20 de diciembre de 2021. •

2. Que el Honorable Concejo Municipal expidió el Acuerdo No. 048 de diciembre 07 de 2021,
estableciendo el Presupuesto General del Municipio de Medellín para la vigencia Fiscal
2022.

3. Que el Alcalde de Medellín, por medio del Decreto 1175 de diciembre 21 de 2021 estableció
y liquidó el Presupuesto General del Municipio de Medellín para la vigencia 2022 dentro del
cual se contemplan para el Museo Casa de la Memoria las siguientes apropiaciones:

CONCEPTO
RECURSOS

PROPIOS

TRANSFERENCIAS

MUNICIPALES

VALOR

APROPIADO

Funcionamiento $0 $2.103.735.972 $2.103.735.972

Inversión $0 $3.136.000.000 $3.136.000.000
Total $0 $5.239.735.972 $5.239.735.972

En mérito" de lo expuesto,

ACUERDA:

Código: F-JU-31 1 / 7



M U S-E O

Casa de la Memoria
ACUERDO

Código: F-JU-31

Versión: 01

Página: 2 de 7

ARTÍCULO 1. Fíjese el cómputo total de los ingresos del Establecimiento Público Museo Casa
de la Memoria, para la vigencia fiscal del 1° de enero al 31 de diciembre de 2022, en la suma de
cinco mil doscientos treinta y nueve millones setecientos treinta y cinco mil novecientos setenta
y dos pesos m.l., ($5.239.735.972), según la siguiente estimación de ingresos:

Fondo POS PRE Area Funcional Proyecto Concepto POS PRE Total

911000122 91102060060602 00000.00000.0001 9000000 Transferencias Municipio-inversión . 45.419.444

911070122 91102060060602 00000.00000.0001 9000000 Transferencias Municipio - inversión 1.045.836.805

911090122 91102060060602 00000.00000.0001 9000000 Transferencias Municipio - inversión , 2.044.743.751

921000122 91102060060601 00000.00000.0001 9000000 Transferencia Municipio - Funcionamiento 2.099.735.972

921000122 9110201003010100 00000.00000.0001 9000000 Cuota de fiscalización y auditaje proyectada 2.926.149

921000122 9110201003010100 00000.00000.0001 9000000

Cuota de fiscalización y auditaje mayor valor
proyectado 1.073.851

TOTAL PRESUPUESTO DE INGRESOS 5.239.735.972

ARTÍCULO 2. Apropíese la suma de cinco mil doscientos treinta y nueve millones setecientos
treinta y cinco^mil novecientos setenta y dos pesos m.l. ($5.239.735.972), para atender los
gastos del presupuesto del Establecimiento Público Museo Casa de la Memoria, para la
vigencia fiscal del 1° de enero al 31 de diciembre de 2022, clasificado y detallado como sigue:

FONDO
CENTRO

GESTOR

POSICION

-PRESUPÜÉSTAL
V AREA

FUNCIONAL ' PROYECTO CONCEPTO AÑO 2022

TOTAL FUNCIONAMIENTO 2:103.735.972

921000122 91700000 921101010010101 00000.00000.0001
9Ó00000

Sueldo básico Empleados
638.270.466

921000122 91700000 9211010100106 00000.00000.0001 9000000 Prima de señ/icios
I

. 29.889.509

921000122 91700000 9211010100107 00000.00000.0001 9000000
Bonificación por servicios
prestados 19.769.439

921000122 91700000 921101010010801 00000.00000.0001 9000000 Prima de navidad 63.320.716

921000122 91700000 921101010010802 00000.00000.0001 9000000 Prima de vacaciones 32.380.302

921000122 91700000 9211010100110 00000.00000.0001 9000000
Viáticos de los funcionarios
en comisión

21.618.239

921000122 91700000 92110102001

00000.00000.0001

9000000
Aportes a la seguridad social
en pensiones 83.709.454

Código: F-JU-31, 2/7



MUSEO

CasadeiaMeraoria ,

fl

ACUERDO

Código: F-JU-31

Versión: 01

Página: 3 de 7

FONDO
CCN1RO OOSICIÜN
GESTOR FRESUP'JESTAL

AREA

FUNCIONAL
PROYECTO ^ . 'concepto (\S0 2022.

921000122 91700000 92110102002
00000.00000.0001

9000000
Aportes a la seguridad social
en salud .

59.315.692

921000122 91700000 92110102003 00000.00000.0001 9000000 Aportes de cesantías 68.597.443

921000122 91700000 92110102004
1

00000.00000.0001 9000000
Aportes a cajas de
compensación familiar

30.404.059

921000122 91700000 92110102005 00000.00000.0001 9000000
Aportes generales al sistema
de riesgos laborales

4.037.614

921000122 91700000 92110102006 00000.00000.0001 9000000 Aportes al ICBF 22.803.045

921000122 91700000 92110102007 00000.00000.0001

>

'9000000 Aportes al SENA 15.202.030

921000122 91700000 9211010300101 00000.00000.0001 9000000 Vacaciones 41.421.682

921000122 91700000 9211010300103 00000.00000.0001 9000000 Bonificación por recreación 3.765.607

921000122 91700000 - 921201010030301 00000.00000.0001 9000000

Máquinas para oficina y
contabilidad, y sus partes y
accesorios

0

921000122 91700000 92120201002 00000.00000.0001 9000000
Prod alime. beb, textiles, pr
vestir y prod cuero

0

921000122 91700000 , 9212020100300 - 00000.00000.0001, 9000000
Otros bienes transportables
difere (exc maq y equ)

70.599.998

921000122 91700000 92120201004 . 00000.00000.0001 9000000-
Productos metálicos y
paquetes de softvyare

0

921000122 91700000 9212Ó20200600 00000.00000.0001

/.

9000000
Otros serv alojam; comida;
trans

7.650.000

921000'122 91700000 9212020200609 00000.00000.0001 9000000
Serv de distribución de

electricidad, gas y agua
135.610.464

921000122 91700000 9212020200700 00000.00000.0001 9000000
Otros servicios financieros y
servicios conexos

2.400.000

921000122 91700000 921202020070103 00000.00000.0001 9000000
Serv de seguros (con excl
servicios de reaseguro)

183.600.000

921000122 91700000 9212020200800 00000.00000.0001 9000000

Otros servicios prestados a
las empresas y servicios dé
producción

108.359.418

921000122 91700000 9212020200804 00000.00000.0001 9000000
Serv de telecomunicaciones,
transm y sumin de inf

19.302.7.10

921000122 91700000 921202020080502 00000.00000.0001 9000000
Servidos de investigación y
seguridad

304.293.110

921000122 91700000 921202020080503 00000.00000.0001 9000000 Servicios de limpieza 110.///.232

Código; F-JU-31 3 / 7



MUSEO

Casa de la Memoria

Código: F-JU-31

ACÜERDO Versión: 01

Página: 4 de 7

FONDO
CENTRO

^GESTOR

1

POSICIÓN
PRESUPUESTAL

AREA

FUNCIONAL
PROYECTO CONCEPTO, AÑO 2022

921000122 91700000 9212020200904 ' 00000.00000.0001 9000000
Serv alcantarillado, recol,
desechos y otros serv 10.000.000

921000122 91700000 92131301001 00000.00000.00Ó1 9000000 Sentencias

•

1

921Ó00122 91700000 92131301002 00000.00000.0001 9000000 Conciliaciones 1

921000122 91700000 92170101 OOOOO.OOOOÓ.0001 9000000 Cesantías definitivas 8.231.693

921000122 91700000 92180109 00000.00000.0001 9000000
Impuesto nacional al
consumo

475.842

921000122- 91700000 92180156^ 00000.00000.0001 9000000, Impuesto de alumbrado
público 3.930.204'

921000122 91700000 9218040101 00000.00000.0001 9000000
Cuota de fiscalización

Proyectada por Contraloría 3.834.485

921000122 91700000 9218040102 OOOOO.OOÓ00.0001 9000000

/

Cuota de fiscalización extra
apropiada por estapúblico 165.515

921000122 91700000 9218050100 00000.00000.0001 9000000 Multas y Sanciones 1

921000122 91700000 92180502 00000.00000.0001 9000000 Intereses de mora 1

Código: F-JU-31 4/7



M. U

Casa de la

; E 0

Código: F-JU-31

ACUERDO Versión: 01
iviciilOi14» 1

Página: 5 de 7

Fondo
Centro

Gestor
Posición
Presupuestaria

Área Funcional Proyecto CCPC Descripción Ppto Inicial

911090122 91700000 92320202008 45021000.3711.99 200125 83990
Todos los demás servicios profesionales, técnicos y
empresariales n.c.p

652.393:200

911090122 -91700000 92320202008 45021000.3711.99 200125 85961 Servicios de organización y asistencia de convenciones 392.350.551

IMPLEMENTACIÓN DE ESTRATEGIAS EDUCATIVAS PARA LA PAZ Y LA RECONCILIACIÓN 1.044.743.751

911070122 91700000 92320202008 45021000.4411.99 200136 83111 Servicios de consultoría estratégica en gestión 214.993.333

911070122 91700000 92320202008 45021000.4411.99 200136 85961 Servicios de organización y asistencia de convenciones 139.741.909

DESARROLLO DE ESTRATEGIAS PARA LA MOVILIZACION SOCIAL Y LA INCIDENCIA POLITICA 354.735.242

911070122 91700000 92380156 45021000.4511.99 200138 Impuesto de alumbrado público 166.443

911070122 91700000 92320202005 45021000.4511.99 200138 54790 productos relacionados eri establecimientos especializados 100.808.659

911000122 91700000 92320202005 45021000.4511.99 200138 54790 productos relacionados en establecimientos especializados 45.419.444

911070122 91700000 92320202006 45021000.4511.99 200138 622ff1

Servicios de venta al por menor de combustibles, líquidos y
gaseosos y productos relacionados en establecimientos
especializados

12.500.000

911070122 91700000 92320202006, 45021000.4511.99 200138 69113
Servicios de comercialización de electricidad (por cuenta
propia)

17.536.772

911070122 91700000 92320202006 45021000.4511.99 200138 69210
\

Servicios de distribución de agua por tuberías (por cuenta
propia), excepto vapor v agua callente

728.659

911070122 91700000 92320202007 45021000.4511.99 200138 71351 Servicios de seguros de vehículos automotores 19.390.000,

911090122 91700000 92320202008 45021000.4511.99 200138 67490 Otros servicios de apoyo al transporte por carretera n.c.p. 50.651.085

911090122 ' 91700000 92320202008 45021000.4511.99 200138 83111 Servicios de consultoría estratégica en gestión 295.076.895

911070122 91700000 92320202008 45021000.4511.99 200138 83111 Servicios de consultoría estratégica en gestión . 48.869.467

911090122 91700000 92320202008 45021000.4511.99 200138 83112 Servicios de consultoría en gestión financiera 58.333.333

911090122 91700000 923¿0202008 45021000.4511.99 200138 83115 Servicios de consultoría de gestión de operaciones 213.082.745

911090122 91700000 92320202008 45021000.4511.99 200138 83121 Servicios de relaciones públicas 132.020.000

911090122 91700000 92320202008 45021000.4511.99 200138 8314^3 Software originales 107.000.000

911090122 91700000 92320202008 45021000.4511.99 200138 83990
Todos los demás servicios profesionales, técnicos y
empresariales n.c.p.

30.000.000

911090122 91700000 92320202008 45021000.4511.99 200138 85250 Servicios de protección (guardas de seguridad) 20.000.000

911090122 91700000 92320202008 45021000.4511.99 200138 85340 Servicios especializados de limpieza 15.110.000

911090122 91700000 92320202008 45021000.4511.99 200138 8714199
Servicios de mantenimiento y reparación de veiiícuíos
automotores n.c.p.

• 3.000:000

911090122 91700000 92320202008 45021000.4511.99 200138 83990
Todos los demás servicios profesionales, técnicos y
empresariales n.c.p.

74.157.816

911090122 91700000 92320202009 45021000.4511.99 200138 94110 Servicios de alcantarillado y tratamiento de aguas residuales • 600.680

Código: F-JU-31 5/ 7



M U E. E 0
Código: F-JU-31

ACUERDO Versión: 01
CfSSa de ia Memoria ; •

Página: 6 de 7

Fondo
Centro
Gestor

Posición

Presupuestaria
Área Funcional Proyecto , CCPC Descripción Ppto Inicial

911090122 91700000 92320202009 45021000.4511.99 200138 94239 Servicios generales de recolección de otros deseclios 967.446

ASISTENCIATÉCNICAA LA GESTIÓN DEL MUSEO CASA DE LA MEMORIA 1.245.419.444

911070122 , 9Í700000 92320202008 45021000.4518.99 200142 81229
Servicios de investigación y desan-ollo experimental en otras
humanidades

123.480.093

911070122 91700000 92320202008 45021000.4518.99 200142 • 83111 Servicios de consultorfa estratégica en gestión 10.000.000

. 911070122 91700000 92320202008 45021000.4518.99 200142 84510 Servicios de bibliotecas 107.660.000

911070122 91700000 92320202008 45021000.4518.99 200142 85961 Servicios de organización y asistencia de convenciones 249.961.470

CONSTRUCCIC)N, CIRCULACICJN Y ACTIVACIÓN DE MEMORIAS SITUADAS 491.101.563

Total Presupuesto de Inversión ' 3:136.000.000

ARTÍCULO 3. Apruébese el PAC para el presupuesto 2022 del Museo Casa de la Memoria, por montos globales tal y como se
detalla a continuación.

MES FLUJO DE INGRESOS PAC DE GASTOS

ENERO $ 612.503.085 $ 293.600.482
FEBRERO $ 821.571.670 '$ 1.065.013.736
MARZO $446.413.264 $ 293.938.977
ABRIL $ 360.054.767 $287.195.459
MAYO $ 360.054.767 $ 282.912.068
JUNIO $ 838.864.584 $ 864.258.714
JULIO $ 360.054.767 $ 474.652.059
AGOSTO . $ 360.054.767. $ 282.912.068
SEPTIEMBRE $ 360.054.767" $ 282.912.068
OCTUBRE $ 360.054.767 $472.550.781
NOVIEMBRE S 360.054.767 $ 286.554.063
DICIEMBRE $0 $ 353.235.497

TOTAL $5.239.735.972 S 5.239.735.972

Código: F-JU-31 6 / 7



MUSEO

Casa de la Memoria
ACUERDO

Código: F-JU-31 '

Versión: 01

Página: 7 de 7

ARTÍCULO 3. Las disposiciones generales y las definiciones de los conceptos de ingresos y
gastos del presente acuerdo se regirán por las contempladas en el Acuerdo No. 048 de
diciembre 07 dé 2021 del.Concejo Municipál y el Decreto N° 1189 de diciembre 21 de 2020 del
Municipio de Medellín, donde se establece y liquida el Presupuesto General de Rentas y Gastos
para la vigencia fiscal del 1° de Enero al 31 de. diciembre de 2022 y en las demás normas
orgánicas de presupuesto en Colombia.

ARTÍCULO 4. El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su aprobación y con efectos a
enero 01 de 2022 y deroga todas las disposiciones que le sean contrarias.

Publíquese y cúmplase. Dado en Medellín el día 20 de diciembre de 2021

J(\vi

JUAN CARLOS UPEGUI VANEGAS
Presidente Consejo Directivo
Museo Casa de la Meinoria

•AV <^5 U

SANDRA PATRICIA VASQUEZ ARBOLEDA

Secretaria Técnica - Consejo Directivo
Museo Casa de la Memoria

JAIRO HERRAN VARGAS

Director

Museo Casa de la Memoria

Código: F-JU-31 7 / 7


